
Pag. 1Prov. n.  751 del 24/03/2023

 Servizio Governo del Territorio
 Ufficio Mobilità

Classificazione: M 02 - 20220000048

Arezzo, il 24/03/2023

Provvedimento n.  751

OGGETTO  : PNRR,  M5,  C2,  I2.1:  “Rigenerazione  Urbana”  –  CUP 
B11B21002350005.  
"Servizio Di architettura ed ingegneria ai sensi del D.L. 50/2016"  
Lavori di realizzazione di una nuova pista ciclabile di collegamento 
tra  via  Tolomeo  e  via  Veneto.  Incarico  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  
CIG: 96734721A1

Il Direttore
Premesso che: 

- con delibera   G.C. n. 504 del 14/11/2022 è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento 
di cui all'oggetto dell’importo complessivo di € 115.400,00

-  con il provvedimento n. 3588/2022  è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento di cui 
all'oggetto per complessivi € 115.400,00 ed è stato costituito il gruppo di lavoro di cui all'articolo 
5 del Regolamento recante norme per la costituzione e la ripartizione del fondo degli incentivi  
funzioni tecniche;

 Dato atto che a seguito di procedura negoziata svolta ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b), 
L. n. 120/2020, come sostituito dall’art. 51 comma 1 punto 2.2 della legge 108/2021 e del D. Lgs. 
n. 50/2016, i lavori sono stati affidati alla ditta  BE.MA di Bernardini Marcello & C. SAS con 
sede in Bibbiena (AR) – Via R. Luxemburg 9, P.I. 01311180515 con provvedimento n. 299 del 
07/02/2023

Considerato che occorre procedere, ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016, così come previsto 
dal D.Lgs. 81 del 09/04/2008, alla individuazione del Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Esecuzione;

Verificato che: 

-  il  personale  tecnico  assegnato  all’Ufficio  non  è  sufficiente  a  svolgere  l’incarico  di  cui 
all’oggetto; 

- a seguito di una ricognizione effettuata all’interno dell’Ente, è emerso che, in considerazione 
degli  attuali  carichi  di  lavoro,  il  servizio  di  cui  trattasi  non può essere  svolto  con personale 
tecnico assegnato agli altri  Servizi/Uffici,  così come attestato dai Direttori dell’Ente con note 
acquisite agli atti;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  751 del 24/03/2023

 Ritenuto necessario, avvalersi di figure professionali esterne 

Considerato che: 

– l’importo delle prestazioni di cui trattasi da porre a base di offerta (importo max) di € 1.728,60 
è stato calcolato sulla base del vigente D.M. Giustizia 17.06.2016, (adottato ai sensi dell’art. 24 
c.8 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.);

- trattandosi di incarico di importo inferiore ad € 5.000,00, si è stabilito di procedere mediante 
affidamento  diretto  ai  sensi  degli  art.  1 c.  2 lett.  a)  legge 120/2020 e s.m.i.,   non ricorrendo 
l’obbligo di ricorrere ad una piattaforma elettronica, pertanto il RUP con PEC prot. 2023/26926 
ha inviato la  richiesta  di  offerta  economica all’associazione  di  liberi  professionisti  Piomboni, 
Mafucci, Fabrizi associati con sede legale in via Chiari n. 32, PI 02231600517

Dato atto  che con PEC prot 2023/33696 del 07/03/2023 il legale rappresentante ha presentato 
un’offerta economica offrendo un ribasso percentuale pari al 0,5 % ovvero un importo al netto di 
oneri previdenziali e IVA pari a € 1.719.96

Dato  atto che  l’esecutore  materiale  della  prestazione  avente  i  requisiti  necessari  a  svolgere 
l’incarico,  previsti  dal  D.Lgs.  81  del  09/04/2008,  sarà  il  geom.  Luca  Mafucci  C.F. 
MFCLCU78L17A390Y Residente a Arezzo via Largo XVI Luglio n 81

 Dato atto che la spesa trova copertura all’interno del quadro economico approvato a seguito 
dell'affidamento  dei  lavori  alla  ditta  BE.MA  di  Bernardini  Marcello  &  C.  SAS con 
provvedimento n. 2023/299 del 07/02/2023, 

 Vista la delibera G.C. 504 del 14/11/2022 con la quale si individua quale R.U.P. per l’attuazione 
degli interventi l’ing. Roberto Bernardini.

 Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 nonché la 
Determinazione Organizzativa n. 418 del 11/11/2021, di conferimento delle funzioni di posizione 
organizzativa di direzione dell'Ufficio Mobilità;

  DETERMINA

 per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente richiamate 

-  di affidare all’associazione di liberi professionisti Piomboni, Mafucci, Fabrizi associati con 
sede  legale  in  via  Chiari  n.  32,  52100  Arezzo  (AR)   PI  02231600517  l’incarico  per  il 
Cordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione durante i lavori di realizzazione di una 
nuova pista ciclabile di collegamento tra via Tolomeo e via Veneto per l’importo contrattuale di 
€ 1.719,96 oltre oneri previdenziali nella misura del 4% pari a € 68,80 ed IVA al 22% pari a € 
393,52 e quindi per complessivi € 2.182,28
- di individuare nel  geom. Luca Mafucci  C.F. MFCLCU78L17A390Y Residente a Arezzo via 
Largo XVI Luglio n 81, il Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, esecutore materiale 
della prestazione,  avente i  requisiti  necessari  a svolgere l’incarico,  previsti  dal D.Lgs.  81 del 
09/04/2008, 

- di provvedere ad assumere i seguenti impegni di spesa giuridicamente perfezionati  come da 
movimenti contabili assunti ed allegati al presente atto:

• riduzione di € 2.182,28 della prenotazione n. 2023/392 assunto al cap. 610512;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  751 del 24/03/2023

• assunzione di nuovo impegno di spesa di € 2.182,28 al cap. 610512

- di approvare il nuovo Q.E. di seguito riportato
 

Pista ciclabile  via Tolomeo - via Veneto    CUP B11B21002350005

A) IMPORTO DEI LAVORI

a.1 TOTALE   LAVORI A MISURA   € 76.250,00

a.2 Oneri per l'attuazione dei piani di 
sicurezza

  € 5.220,00

 TOTALE   LAVORI OGGETTO 
DELL'APPALTO

  € 81.470,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Spese tecniche :     

B 1.1 Incentivo funzioni tecniche quota A   € 351,17

 Incentivo funzioni tecniche quota B   € 1.004,59

 fondo innovazione   € 368,88

B 1.2 Spese per affidamento progettazione 
definitiva

  € 2.820,20

B 1.3 Spese per affidamento progettazione 
esecutiva

  € 2.417,30

B 1.4 Spese per affidamento CSE   € 1.719,96

   tot. € 8.682,10

B 2 Contributo ANAC   € 30,00

B 4 I.V.A ed eventuali altre imposte :     

B 4.1 Contributi previdenziali spese tecniche 4,00% di B.1.2 + 
b.1.3+ b.1.4

€ 278,30

B 4.2 I.V.A. sui lavori 10,00% di A) € 8.147,00

B 4.3 I.V.A. (spese tecniche) 22,00% di B.1.2 + b.1.3 
+ b,1,4 +b.4.1

€ 1.591,87

   tot. € 10.017,17

B 5 Imprevisti   € 2.255,97

B 6 Accertamenti di laboratorio, verifiche, 
discarica

   1.000,00 

B 7 Ribasso d'asta     

B 7.1 Ribasso su lavori a misura (a.1)    10.750,00

B 7.2  economie IVA su lavori    1.075,00

   tot. € 11.825,00

B7 Economie incentivi   € 119,76

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 33.930,00

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)   € 115.400,00

SI DA ATTO CHE

- il CIG della procedura è 96734721A1;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  751 del 24/03/2023

- con l'affidatario verrà sottoscritta apposita convenzione disciplinante i rapporti tra le parti e 
che il provvedimento di affidamento dell’incarico sarà pubblicato sul sito web del Comune di 
Arezzo in conformità al DLgs 33/2013.
-  un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del Comune, 
previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

IL R.U.P.

DIRETTORE UFFICIO MOBILTÀ

Ing. Roberto Bernardini

 

Il presente provvedimento viene così assegnato:

- Ufficio Mobilità;

- Servizio Governo del Territorio;

- Segreteria Generale.

- Servizio Finanziario

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 
a 120 giorni dalla data di notifica, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2023 610512 2.182,28 2023/392

Impegno 2023 610512 2.182,28

COMUNE DI AREZZO


